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Ingressi: Pop up tuo vapaaehtoistoimintaan uusia joustavampia tapoja osallistua ja mahdollistaa 

vapaaehtoiseksi lähtemisen omien aikataulujen ja resurssien puitteissa. 

Vapaaehtoistyö perustuu yksilön valintaan toimia itselle tärkeäksi koetun asian puolesta. 

Vapaaehtoistyön tarkoitus ei ole korvata ammattilaisten tekemää työtä vaan tuoda lisänä 

vapaaehtoisen tekemä työ siinä määrin kuin tämä on sitä valmis tekemään omien taitojensa ja 

resurssiensa puitteissa. Kansalais- ja vapaaehtoistoiminnaksi voidaan määritellä sekä organisoitunut 

toiminta esimerkiksi luottamustehtävien tai vertaistoiminnan kautta, mutta myös epämuodollisempi 

järjestäytymätön toiminta, kuten esimerkiksi toiminta urheiluseuroissa tai muussa harrastukseksi 

mielletyssä toiminnassa. Nykyaikana korostunut yksilöllisyys näkyy myös yhteisöllisyydessä ja 

osallistumisessa yhteisöjen, kuten vapaaehtoisorganisaatioiden toimintaan, sillä yksilöt valitsevat 

yhteisöt omien kiinnostusten kohteiden perusteella ja saattavat toimia samanaikaisesti useammassa 

yhteisössä eri tasoisilla resursseilla.  

Pop up -käsitettä käytetään usein kaupallisesta näkökulmasta viitaten pop up -tapahtumiin ja -

ravintoloihin, mutta pop up käsitteenä on tarkoitettu myös taidoille, ideoille, viihteelle ja 

koulutuksille. Pop up sisältää ajatuksen väliaikaisuudesta, rakenteiden keveydestä ja pitkäaikaisten 

sitoumuksien tarpeettomuudesta. Pop up -tyyppinen vapaaehtoistoiminta toimiikin monelle 

vaihtoehtona pohdittaessa, miten madaltaa kynnystä lähteä vapaaehtoiseksi ja sovittaa 

vapaaehtoistoiminta arjen muuttuviin aikatauluihin ja vaihteleviin elämäntilanteisiin. 

Parhaimmillaan pop up-vapaaehtoisuus lisää vapaaehtoistoimintaan osallistuvien yksilöiden määrää. 

On myös todettu, että erilaisten osallistumismahdollisuuksien tarjoaminen tuo toiminnan piiriin 

erilaisia toiminnasta kiinnostuneita ja pop up -tyyppinen osallistuminen voi toimia muun toiminnan 

lisänä tai osana sitä. Toisaalta pop up -vapaaehtoisuus asettaa myös organisaatioille haasteita 

liittyen muun muassa toiminnan ennustettavuuteen sekä jatkuvuuden turvaamiseen.  

Ikääntyneiden kokemuksia pop up -vapaaehtoisuudesta 

Perttu ja Tammisalo (2018) ovat haastatelleet opinnäytetyötään varten Siskojen ja Simojen pop up-

vapaaehtoistoimintaan osallistuneita ikäihmisiä. Haastatellut nostivat esiin nykyisen elämäntilanteen 

tuomat mahdollisuudet toimia vapaaehtoistoiminnassa. Eläköitymisen tuoma elämänmuutos oli 

lisännyt vapaa-aikaa ja vapaaehtoistoiminta toi arkeen sisältöä.  Toisaalta myös eläkkeellä 

vapaaehtoistoimintaan käytetyn ajan määrä on rajallinen ja haastatellut kokivat pop up -

vapaaehtoistoiminnan mahdollisuutena rytmittää osallistuminen omaan aikatauluun ja toisaalta 

myös jaksamiseen sopivaksi.  Myös Haarni (2009) nostaa artikkelissaan esille itselle sopivan 

osallistumisen rytmin sekä erilaisten roolien priorisoinnin: vapaaehtoisuuden lisäksi elämässä on 

myös muuta kuten esimerkiksi rooli isovanhempana.  

Siskojen ja Simojen vapaaehtoisten haastatteluissa nousi esiin pop up -vapaaehtoistoiminnan tuoma 

monipuolisuus; vapaaehtoisten valitsema toiminta mahdollisti oman ammattitaidon ja muiden 

vahvuuksien hyödyntämisen sekä osallistumisen nimenomaan omia mielenkiinnonkohteita 

vastaavaan toimintaan. Toisaalta haastatellut havaitsivat, että pop up -luonteisessa toiminnassa 



 

 

syntyneet ihmissuhteet tai kohtaamiset jäävät pinnallisiksi, elleivät vapaaehtoiset osallistu 

toimintaan tavallista aktiivisemmin.  

Heidi Miettinen kertoo kokemuksistaan 

Päätin tutustua pop up -vapaaehtoistoimintaan ilmiönä tutkimuksen lisäksi havainnoimalla sitä 

käytännössä. Erilaisten toimintamahdollisuuksien ja ajankohtien tarkastelu Siskojen ja Simojen 

internet-sivuilla ja ilmoittautuminen lomakkeen kautta madalsi kynnystä lähteä mukaan toimintaan. 

Myös sitoutuminen vain yhden keikan ajaksi pitkäkestoiseksi aktiiviksi lupautumisen sijaan auttoi 

keskittymään keikkaan myös enemmän omaa elämää rikastuttavana kokemuksena ja 

mahdollisuutena päästä kohtaamaan ja ilahduttamaan ikäihmisiä.  

Osallistuin ainoana vapaaehtoisena välittämisen keikalle, jossa pääsimme tutustumaan 

Nykytunteiden museoon ja keskustelemaan korona-ajan teemoista ja tunteista. Ohjaajan ja 

allekirjoittaneen lisäksi paikalla oli viisi ikäihmistä, joista osa oli käynyt Siskojen ja Simojen 

tapahtumilla jo pidempään ja osalle taas tapahtumia oli kertynyt vasta muutama. Oli 

mielenkiintoista päästä keskustelemaan ja vertailemaan kokemuksia korona-ajan poikkeuksellista 

tapahtumista eri ikäpolvien näkökulmasta.  

Oma kokemukseni pop up -vapaaehtoistoiminnasta on positiivinen ja näenkin sen potentiaalisena 

osallistumismuotona tulevaisuudessa sekä opintojen että töiden ohessa. Mielestäni tässä 

vapaaehtoistoiminnan muodossa vapaaehtoiselle korostuu kohtaamisen ja oman toiminnan 

merkitys verrattuna pitkäaikaisempaan sitoutumiseen, jossa ne toisinaan tuntuvat jäävän hallinnon 

jalkoihin.  

Tietolaatikko: Vapaaehtoistyön tekeminen Suomessa  

 Taloustutkimuksen Vapaaehtoistyön tekeminen Suomessa 2021 –raportin mukaan 

vapaaehtoisista 40% on tehnyt ensisijaisesti lyhytkestoista vapaaehtoistyötä. 

Vapaaehtoisista 42% on tehnyt ensisijaisesti satunnaista vapaaehtoistyötä.  

 Sekä lyhytkestoisen että satunnaisen vapaaehtoistyön kysyntä on ollut nousussa. 

Ensisijaisesti lyhytkestoista vapaaehtoistyötä tehneiden määrä on noussut vuodesta 2018 

viisi prosenttiyksikköä ja vastaava luku satunnaisessa vapaaehtoistyössä on yhdeksän 

prosenttiyksikköä.  

 Merkittävimpinä vapaaehtoistyöhön osallistumista helpottavina tekijöinä mainitaan mm. 

lyhytkestoiset ja kertaluonteiset tehtävät (33%), sopiva elämäntilanne (27%) ja tietoisuus 

siitä mihin sitoutuu (12%).  

Kainalojuttu: Siskot ja Simot 

Siskot ja Simot Ry on pop up -vapaaehtoisuuden edelläkävijä Suomessa. Yhdistyksen perustehtävänä 

on edistää matalan kynnyksen vapaaehtoistoimintaa ja levittää vastuullista välittämistä etenkin 

ikäihmisistä. Toiminta perustuu erityyppisiin pop up -tapahtumiin eli välittämisen keikkoihin. Keikat 

voivat olla mummodiskoja, pappapiknikkejä tai oikeastaan mitä vaan mitä kohderyhmät eli 

ikäihmiset ja vapaaehtoiset haluavat. Keikoille voi osallistua kuka tahansa ja milloin tahansa. 

Osallistuminen ei vaadi sitoutumista tai jäsenyyttä. 

Siskojen ja Simojen perustaja on Eero Väisänen, joka toimii tällä hetkellä myös yhdistyksen 

toiminnanjohtajana. Yhdistys teki ensimmäisen keikkansa vuonna 2013 Järvenpäässä ja sen jälkeen 

toiminta on laajentunut niin, että loppuvuodesta 2021 yhdistyksellä on 600 vapaaehtoista Siskoa ja 

Simoa, 4700 kohtaamista vuodessa 21 Suomen kunnassa. 



 

 

Yhdistyksen tärkeinä arvoina ovat sosiaalisen hyvinvoinnin sekä paikallisyhteisöjen sosiaalisen 

hyvinvoinnin eheyden tukeminen. Lisäksi toiminta perustuu ilolle, rohkeudelle, osallisuudelle sekä 

vastuullisuudelle. Tavoitteena on tehdä Suomesta välittämisen ja yhteisvastuun yhteiskunta. Siskot 

ja Simot Ry on poliittisesti sekä uskonnollisesti sitoutumaton. 

Vuonna 2021 yhdistys on jo toteuttanut monia erilaisia välittämisen keikkoja. Esimerkkeinä 

tapahtumista voisi mainita Leivo iloa ikäihmisille tapahtuman keväällä 2021, jossa vapaaehtoiset 

leipoivat ystävänpäiväksi viemisiä palvelutaloissa asuville ikäihmisille. Joulun alla toteutui puolestaan 

jo yhdeksättä kertaa Joulupostia ikäihmisille -kampanja, jossa vapaaehtoisten askartelemilla 

joulukorteilla ilahdutettiin ikäihmisiä 113:sta paikkakunnalla Suomessa. Jos pop up -vapaaehtoisuus 

kiinnostaa, Siskojen ja Simojen toiminnasta voi lukea lisää osoitteessa: www.siskotjasimot.fi.  
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